
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIILLLLAASSOORR  
                            Provincia del Sud Sardegna 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
Numero  26   del  08-03-21  

 
Reg. generale 109 

 

 

Oggetto: Nuovo sito istituzionale e modulo Amministrazione Trasparente - Applicazione per 
dispositivi mobili MyCity - CIG Z9230E9B28 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTI 

 il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18.08.00, n. 267, e s.m.i.; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione GC 18 del 08.02.11, e s.m.i.; 

 il decreto sindacale n. 8 del 31.12.2020, che nomina il sottoscritto Responsabile di posizione 
organizzativa dell’Area Tecnica, con funzioni di responsabilità di cui all’art. 107 del TUEL; 

 

 
PREMESSO  

 che con determinazione AT n. 419 del 19.12.13, in esecuzione delle direttive di cui alla 
deliberazione di Giunta comunale n. 145 del 12.12.13, si affidava alla ditta Ichnosnet, con sede 
in Cagliari, partita IVA 02748290927, il servizio di realizzazione del portale web istituzionale e 
moduli integrati; 

 che la ditta Ichnosnet ha ceduto le licenze software dalla stessa detenute alla ditta DigitalPA srl, 
con sede in Cagliari, partita IVA 03553050927, che ha preso in carico tutti i contratti 
congiuntamente alla Ichnosnet fino alla loro naturale scadenza; 

 che la licenza del portale web istituzionale e moduli integrati scadrà in data 12.03.2021; 

 che si rende pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di realizzazione e 
manutenzione del sito web istituzionale (inclusa la sezione relativa alla “Amministrazione 
Trasparente) nel rispetto dl principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 
del DLgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 che è altresì intendimento dell’Amministrazione dotarsi di una applicazione per dispositivi 
mobili, al fine di aprire un nuovo, dinamico, canale di comunicazione con i cittadini; 

 

 
VISTA la proposta della ditta Grafiche Gaspari s.r.l. relativa alla soluzione integrata “MyCity”, che 
comprende:  

 il sito web istituzionale (licenza d'uso annuale del software, assistenza telefonica, spazio dati 
illimitato, servizi di sicurezza, backup e monitoraggio 24/24h, manutenzione ed aggiornamenti, 
adeguamento alle nuove normative vigenti e linee guida AgiD); 

 il modulo Amministrazione Trasparente;  

 l’inserimento iniziale dei contenuti e la migrazione dal vecchio sito;  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 26 del 08-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR 

 l’applicazione per dispositivi mobili Mycity (licenza d'uso e gestione del software dedicato, 
assistenza telefonica, servizi di sicurezza, backup e monitoraggio 24/24h aggiornamento 
Android  e iOS, con gestione della pratica "Apple Developer Program");  

 la formazione del personale all’uso dei software; 
 

per un importo annuale di euro 1.400,00 (più IVA) per il sito web e di euro 1.650,00 (più IVA) per la 
app, nonché di euro 1.250,00 una tantum per l’inserimento iniziale e la migrazione dei dati e per la 
formazione del personale; 
 
 
 
VISTI  

 l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del DLgs 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare, il comma 2, lett. 
a), che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, e il comma 6, che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica; 

 l'articolo 37, comma 1, del DLgs 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, e s.m.i., che prevede che i Comuni sono tenuti a fare 
ricorso ai mercati elettronici indicati dall’art. 328 del DPR 207/2010 nel caso di acquisti di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
 

RITENUTO, in considerazione della completezza e della qualità della proposta presentata dalla ditta 
Grafiche Gaspari s.r.l., di procedere all’affidamento per anni tre dei servizi informatici sopraindicati 
mediante ordine diretto di acquisto (OdA) alla ditta suddetta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo complessivo di euro 10.400,00, più IVA di legge; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Grafiche Gaspari s.r.l. mediante la procedura DURC 
On Line (n. prot. INAIL_26086848, con validità fino al 11.06.21); 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 TUEL, che : 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di rinnovare il sito web istituzionale, 
affiancando allo stesso una applicazione per dispositivi mobili gestita mediante la medesima 
piattaforma informatica; 

 il contratto ha ad oggetto la fornitura per anni tre del sito web istituzionale, del modulo 
“Amministrazione Trasparente” e della app Mycity, nonché l’inserimento iniziale dei contenuti e 
la migrazione dal vecchio sito e la formazione del personale; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), e comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con ordine diretto di acquisto 
(OdA) alla ditta Grafiche Gaspari s.r.l. sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 

 la forma del contratto è quella prevista dell'art 32, comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
con stipula elettronica sulla piattaforma MEPA; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG n. Z9230E9B28; 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 26 del 08-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR 

RILEVATA la necessità di provvedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa, a valere sul 
capitolo PEG n. 12331/46; 
 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 10 del 06.06.2020, e s.m.i.; 
 

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 è in corso di 
predisposizione; 
 

VISTI gli articoli 183 (Impegno di spesa) e 191 (Regole per l'assunzione di impegni e per 
l'effettuazione di spese) del TUEL; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del CC n. 44 del 30.11.01, e s.m.i.; 
 
ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’art. 147-bis, comma 1, TUEL, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto 
Responsabile dell'Area Tecnica; 

ATTESTATA l’assenza di conflitto di interessi; 
 

 
DETERMINA 

 
di provvedere, per i motivi espressi in premessa, all’acquisizione dei seguenti servizi informatici 
mediante ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) alla ditta Grafiche Gaspari s.r.l. - Via M. Minghetti, 18, 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) P.IVA 
00089070403, per un importo complessivo di euro 10.400,00 più IVA di legge: 
 

 sito web istituzionale e modulo Amministrazione Trasparente (licenza d'uso annuale del 
software, assistenza telefonica, spazio dati illimitato, servizi di sicurezza, backup e 
monitoraggio 24/24h, manutenzione ed aggiornamenti, adeguamento alle nuove normative 
vigenti e linee guida AgiD) per anni tre; 

 inserimento iniziale dei contenuti e migrazione dal vecchio sito;  

 applicazione per dispositivi mobili Mycity (licenza d'uso e gestione del software dedicato, 
assistenza telefonica, servizi di sicurezza, backup e monitoraggio 24/24h aggiornamento 
Android  e iOS, con gestione della pratica "Apple Developer Program"), per anni tre;  

 formazione del personale all’uso dei software. 

 
 
Di impegnare come segue la spesa complessiva di euro 12.688,00 sul capitolo PEG: 12331/46: 
 

 per euro 5.246,00 sulla competenza 2021 

 per euro 3.721,00 sulla competenza 2022 

 per euro 3.721,00 sulla competenza 2023 

 

La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 153 comma 5, e per tutti gli adempimenti di competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

CAPPAI PAOLO 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 26 del 08-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica 
******* 
 

 

Data: 01-04-2021 Il Responsabile del servizio 
 CAPPAI PAOLO 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili. 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
Data 12-04-2021 

Arisci Sandra 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
 
 

Impegno N.   205 del 09-04-2021 a Competenza   CIG Z9230E9B28 

5° livello 01.02-1.03.02.19.010  Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 

Capitolo      12331 / Articolo    46 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO CENTRO ELETTRONICO 

Causale Nuovo sito istituzionale e modulo Amministrazione Trasparente - Applicazione per dispositivi mobili MyCity - 
CIG Z9230E9B28 

Importo 2021 Euro 5.246,00 

Beneficiario       593   

 

Impegno N.   206 del 09-04-2021 a Competenza   CIG Z9230E9B28 

5° livello 01.02-1.03.02.19.010  Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 

Capitolo      12331 / Articolo    46 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO CENTRO ELETTRONICO 

Causale Nuovo sito istituzionale e modulo Amministrazione Trasparente - Applicazione per dispositivi mobili MyCity - 
CIG Z9230E9B28 

Importo 2021 Euro  

Importo  2022 Euro 3.721,00 

Beneficiario       593   

 

Impegno N.   207 del 09-04-2021 a Competenza   CIG Z9230E9B28 

5° livello 01.02-1.03.02.19.010  Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 

Capitolo      12331 / Articolo    46 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO CENTRO ELETTRONICO 

Causale Nuovo sito istituzionale e modulo Amministrazione Trasparente - Applicazione per dispositivi mobili MyCity - 
CIG Z9230E9B28 

Importo 2021 Euro  

Importo  2023 Euro 3.721,00 

Beneficiario       593   

 

 


